​

RETIFICAÇÃO EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 001/2025
“PRÊMIO LOUIS ENSCH DE FOTOGRAFIA E CRÔNICA/POESIA – O NOME

DA MEMÓRIA

A Fundação Casa de Cultura de João Monlevade, por meio de sua
Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o item 9.5 do Edital do Prêmio Louis Ensch 2025,

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Preliminar do Júri em 23 de
setembro de 2025;

CONSIDERANDO a identificação de vício sanável na etapa de seleção,
consistente na ausência de alguns nomes na relação preliminar publicada, o
que poderia comprometer a isonomia entre os concorrentes;

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração Pública de
anular ou retificar seus próprios atos quando eivados de ilegalidade ou
incorreções, conforme a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO o Resultado Preliminar do Júri do Prêmio
Louis Ensch 2025, divulgado em 23 de setembro de 2025, bem como todos os
atos subsequentes dele decorrentes.

Art. 2º - RETIFICAR o cronograma do certame, que passará a seguir as
seguintes datas:

ETAPA PERÍODO

Novo Resultado Preliminar do Voto do Júri 24/09/2025

Período de Recurso do Resultado Preliminar 25 e 26/09/2025

Análise do Recurso 29/09/2025

Resultado Final 30/09/2025

Rua Timóteo, 172 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-039
Fone: (31) 3851-4499 – casadecultura@pmjm.mg.gov.br

​
Art. 3º - RATIFICAR todas as demais disposições do Edital do Prêmio Louis
Ensch 2025 que não foram alteradas por este instrumento.

Art. 4º - Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 23 de setembro de 2025.

​
​

NADJA LÍRIO FURTADO
Diretora-Presidente

Fundação Casa de Cultura de João Monlevade

Rua Timóteo, 172 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-039
Fone: (31) 3851-4499 – casadecultura@pmjm.mg.gov.br

		2025-09-23T16:19:45-0300
	Brasil
	NADJA LIRIO FURTADO
	Assinador Serpro